Nº 149, quinta-feira, 4 de agosto de 201146 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011080400046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

D I R E TO R I A - G E R A L

ATO Nº 6.204, DE 2 DE AGOSTO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e conforme a competência
estabelecida no art. 2º, parte III, do Regulamento Administrativo, e
tendo em vista o que consta no Processo SF nº 023202/11-4, resolve,
fundamentado nos arts. 215 e 217, inciso I, alínea "a", da Lei n.º
8.112/90, com as alterações da EC nº 41, de 31/12/2003 c/c a Lei nº
10.887/04, de 18/06/2004, e até o limite máximo estabelecido para os
benefícios do Regime Geral de Previdência Social, acrescida de 70%
(setenta por cento) da parcela excedente a este limite, conceder pen-
são vitalícia a CELENE FARIAS EVANGELISTA, na condição de
cônjuge, no percentual de 50% (cinquenta por cento) e reservar uma
cota inominada da pensão temporária, no percentual de 5O% (cin-
quenta por cento), dessa totalidade, dos proventos que percebia o ex-
servidor PEDRO ALVES EVANGELISTA, matrícula 7216-SF, a par-
tir da data do óbito, 11/07/2011.

DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO

ATO Nº 6.214, DE 3 DE AGOSTO DE 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 023483/11-3, resolve exonerar, na forma do disposto
no art. 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 1990, ÁLVARO AYRES DE
OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 202815, do cargo, em comissão,
de Assessor Técnico, SF02, do Gabinete do Senador Mário Couto, a
partir de 01/08/2011.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2011

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições regimentais e com base na Emenda Re-
gimental nº 36, de 2 de dezembro de 2009, resolve:

No- 164 - Prorrogar a designação do Juiz Federal JOÃO CARLOS
COSTA MAYER SOARES, que atua como Magistrado Instrutor do
Gabinete do Ministro Ayres Britto, conforme Portaria nº 26, de 29 de
janeiro de 2010, pelo período de seis meses, a partir de 3 de agosto
de 2011.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso I do
artigo 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 165 - Exonerar BEATRIZ VENTURA TEIXEIRA COIMBRA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de Chefe
de Gabinete, nível CJ-3, do Gabinete do Ministro Ayres Britto, a
partir de 1º de agosto de 2011.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, com base no § 2º do artigo 5º, no inciso
I do artigo 9º da Lei nº. 8.112/90 e considerando o contido no
Processo nº 333.075/2008, resolve:

No- 166 - Nomear, em caráter efetivo, ALEX RODRIGUES DE BAR-
ROS, habilitado em concurso público, para o cargo de Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, em vaga de-
corrente da posse de Walderson Alves de Sá em outro cargo público
inacumulável.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, com base no inciso I do artigo 9º da Lei
nº. 8.112/90 e considerando o contido no Processo nº 333.075/2008,
resolve:

No- 167 - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em
concurso público para o cargo de Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, Classe "A", Padrão 1:
I - HUGO SILVA TEIXEIRA, em vaga decorrente da posse de Dayse
Cecília de Almeida Borges em outro cargo público inacumulável;
II - JANAINA LIMA ARRUDA, em vaga decorrente da aposen-
tadoria de Ivanildes Barbosa Faria;
III - JASSE ESTRELA DE SOUZA, em vaga decorrente da posse de
Jandira Donato Amaral de Lima em outro cargo público inacumu-
lável;
IV - CLEBER SERQUEIRA RAMOS, em vaga decorrente da posse
de Rachel Moura Álvares Toledo em outro cargo público inacu-
mulável.

Min. CEZAR PELUSO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 379, DE 2 DE AGOSTO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea "h"
do art. 9º do Regimento Interno, com base no inciso II do art. 9º e no
inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar WLADIMIR AZEVEDO CAETANO, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, Segurança, do cargo em co-
missão de Coordenador de Exame de Contas Eleitorais e Partidárias,
Nível CJ-2, da Secretaria de Controle Interno e Auditoria.

Art. 2º Nomear MARCELO PRATES GRANGEIRO, Ana-
lista Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Exame de Contas Eleitorais e Partidárias,
Nível CJ-2, da Secretaria de Controle Interno e Auditoria.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 374, DE 29 DE JULHO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e na Portaria-TSE nº 108, de 4
de fevereiro de 2009, e considerando o contido no Procedimento
Administrativo nº 16.480/2011, resolve:

declarar vago, a partir de 25 de julho de 2011, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, ocupado por VILSON PEREIRA DE SOUSA, em decor-
rência de posse em outro cargo público, inacumulável.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

PORTARIA Nº 375, DE 1º DE AGOSTO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e na Portaria-TSE nº 108, de 4
de fevereiro de 2009, e considerando o contido no Procedimento
Administrativo nº 16.466/2011, resolve:

declarar vago, a partir de 25 de julho de 2011, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, ocupado por ELYESLEY SILVA DO NASCIMENTO, em
decorrência de posse em outro cargo público, inacumulável.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

No- 377 - Art. 1º Dispensar WAGNER RAMOS LUCENA, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Digitação, da função comis-
sionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Tecnologia da
Informação.

Art. 2º Designar JOSÉ ROBERTO DA CRUZ, Técnico Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas, para
exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da
Secretaria de Tecnologia da Informação.

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no art. 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002,
resolve:

No- 378 - Dispensar MARCELO PRATES GRANGEIRO, Analista
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Chefe da
Seção de Gerenciamento da Informação, Nível FC-6, da Coorde-
nadoria de Planejamento e Orçamento, da Secretaria de Planejamento,
Orçamento, Finanças e Contabilidade.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

No- 381 - Art. 1º Dispensar:
I) CARLOS ANDRÉ PEREIRA DA SILVA, Técnico Ju-

diciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente
IV, Nível FC-4, da Secretaria de Planejamento, Orçamento, Finanças
e Contabilidade;

II) WAGNER ROBERTO HERMANSON, Técnico Judiciá-
rio, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas, da função
comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Pla-
nejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade.

Art. 2º Designar:
I) CARLOS ANDRÉ PEREIRA DA SILVA, Técnico Ju-

diciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Chefe da Seção de Gerenciamento da Informação, Nível FC-6, da
Coordenadoria de Planejamento e Orçamento, da Secretaria de Pla-
nejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade;

II) WAGNER ROBERTO HERMANSON, Técnico Judiciá-
rio, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas, para exer-
cer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria
de Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade;

III) WLADIMIR AZEVEDO CAETANO, Técnico Judiciá-
rio, Área Administrativa, Segurança, para exercer a função comis-
sionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Planejamento,
Orçamento, Finanças e Contabilidade.

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no art. 36, parágrafo único,
inciso III, alínea "b", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
art. 20 da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006, no art. 5º, inciso
III, alínea "b" e no art. 16 da Resolução TSE nº 23.092, de 3 de
agosto de 2009, e no Procedimento Administrativo nº 1.186/2011,
resolve:

No- 382 - Art. 1º Fica removida para o Tribunal Regional Eleitoral do
Rio de Janeiro a servidora DEBORAH DE SOUZA LEÃO, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistema, do Quadro
de Pessoal desta Corte, atualmente removida para o Tribunal Regional
Eleitoral do Rio Grande do Norte.

Art. 2º A servidora do TSE tem prazo de vinte dias para
trânsito, a partir da data da publicação da remoção.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 395, DE 1º DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 94, IX, d, do Regulamento da Secretaria do Tribunal
e com base no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Revogar, a partir de 1º de agosto de 2011, as seguintes
designações de substituição:

JULIANA MOREIRA CANTANHEDE, matrícula S041151,
objeto da Portaria/DG n. 337 de 4 de julho de 2011, publicada no
Diário Oficial da União no dia 7 subsequente;

MARIA LUISA DO NASCIMENTO, matrícula S030656,
objeto da Portaria/DG n. 94 de 3 de junho de 2008, publicada no
Diário Oficial da União no dia 4 subsequente.

FRANCISCO CARLOS RIBEIRO DE ALMEIDA

PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 400 - Designar LAIR GUIMARÃES COUTINHO CORTEZ, ma-
trícula S022424, para função comissionada de Assistente II, código
FC-2, do Gabinete do Ministro Gilson Dipp, em vaga decorrente da
dispensa de Ricardo Dias Salmeron.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 105, § 1º, do Regulamento da Secretaria do Tribunal
e com base no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

No- 403 - Designar LUCIANA GONTIJO ALVES MARTINS, ma-
trícula S053141, para substituir o Chefe da Seção de Apoio Técnico,
código FC-6, da Secretaria de Administração e Finanças em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
da função comissionada.

FRANCISCO CARLOS RIBEIRO DE ALMEIDA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATOS DE 3 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 20/2011,
da Coordenadoria de Classificação, Autuação e Distribuição de Pro-
cessos, resolve:

No- 569 - 1 - Dispensar a servidora ADRIENNE ROSSI FONSECA,
código 24218, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Recursos.

2 - Designar a servidora ADRIENNE ROSSI FONSECA,
código 24218, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Classificação, Autuação
e Distribuição de Processos, decorrente da Resolução Administrativa
n.º 1449/2011.

jussara.faria
Retângulo